
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
             
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 77 
 

Del 12/02/2026 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE COLLABORAZIONE PROGETTO ART. 1 COMMI 210 E 211 DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2023 N. 213 – FONDO UNICO PER L’INCLUSIONE DELLE 
PERSONE CON DISABILITA’ DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE DI PETILIA 
POLICASTRO N. 36 DEL 25/02/2025 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno 12, del mese di FEBBRAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 

 



 
 

Il DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
  
 L'art. 1, comma 947, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, stabilisce che le funzioni 

relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
disabilità fisiche o sensoriali, di cui all'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 
104, e relative alle esigenze di cui all'articolo 139, comma 1, lettera c), del D. Lgs. 31 
marzo 1998, n. 112, sono attribuite alle regioni a decorrere dal 1° gennaio 2016, fatte salve 
le disposizioni legislative regionali che alla predetta data già prevedono l'attribuzione delle 
predette funzioni alle province, alle città metropolitane o ai comuni, anche in forma 
associata; 

 L’art. 1, comma 210 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, che ha istituito il ««Fondo 
unico per l’inclusione delle persone con disabilità», è volto ad assicurare un’efficiente 
programmazione delle politiche per l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore delle 
persone con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 5 
febbraio 1992, n. 104; 

 Il successivo comma 212, stabilisce che, a decorrere dal 1° gennaio 2024 sono abrogati i 
commi 1, 2 e 2-bis dell'articolo 34 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, i commi 179 e 180 dell'articolo 1 della 
legge 30 dicembre 2021, n. 234, il comma 254 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 
n. 205, e il comma 456 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 Il successivo comma 213, stabilisce che le risorse di cui al comma 210 possono essere 
destinate, tra l’altro, a finanziare iniziative collegate al potenziamento dei servizi di 
assistenza all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola 
dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

 Con Decreto del Ministero dell’interno e del Ministero per le disabilità, di concerto con il 
Ministro dell’istruzione e del merito e il Ministero dell’economia e delle finanze del 9 
settembre 2024, rubricato “Criteri di riparto e modalità per il monitoraggio della quota parte 
del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore dei comuni per 
l’anno 2024 per il potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 
della scuola secondaria di primo grado”, si è proceduto al riparto del Fondo per l'assistenza 
all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità, attribuendo al Comune di 
Petilia Policastro la somma di Euro 8.974,41; 

 Con nota del 19 settembre 2022 l’ANCI forniva chiarimenti in ordine all’utilizzo del fondo, 
precisando che:  
 detto fondo è destinato a garantire, ai sensi dell’art. 139 del citato D. Lgs. 112/1998, 

il servizio di assistenza specialistica per l’autonomia e/o la comunicazione in favore 
degli studenti con disabilità, che frequentano le scuole per l’infanzia, le primarie e le 
secondarie di primo grado; 

 il servizio va comunque obbligatoriamente garantito; 
 le modalità di applicazione possono variare in base a diverse disposizioni regionali e 

che, di noma, gli enti locali assicurano tale servizio contrattualizzando appositi 
operatori o convenzionandosi con organismi (cooperative, associazioni, ecc…), che 
possono assicurare agli studenti il supporto previsto; 

 il contributo statale può essere destinato al “potenziamento” del servizio nel senso 
più ampio del termine, ricomprendendo l’incremento quantitativo, la qualificazione 
e i miglioramenti organizzativi e logistici del servizio; 



 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 25/02/2025, il Comune di Petilia 
Policastro: 
 Prendeva atto della somma di Euro 8.974,41, assegnata, con decreto del Ministero 

dell’interno e del Ministero per le disabilità, di concerto con il Ministro 
dell’istruzione e del merito e il Ministero dell’economia e delle finanze del 9 
settembre 2024 al Comune di Petilia Policastro, in sede di riparto del «Fondo unico 
per l'inclusione delle persone con disabilità», di cui all’art. 1, comma 210, della 
Legge 30 dicembre 2023, n. 213; 

 Ha deciso di destinare tale contributo al potenziamento dei servizi di assistenza 
all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola 
dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado, ai sensi dell'articolo 1, comma 213, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213; 

 Ha deciso di assegnare a questo Consorzio la somma di Euro 8.974,41, destinata 
all’individuazione e all’utilizzo di figure, quali operatori di assistenza e addetti alla 
comunicazione, idonee alla realizzazione del fine sotteso al riconoscimento del 
contributo, ossia «l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità»; 

 Con Determinazione R.G. n. 206 del 17/03/2025 R.I. n. 44 del 17/03/2025, il responsabile 
del settore istruzione e servizi sociali del Comune di Petilia Policastro ha assegnato a questo 
Consorzio, in attuazione della citata deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 
25/02/2025, la somma di Euro 8.974,41, per l’individuazione e l’utilizzo di figure, quali 
operatori di assistenza e addetti alla comunicazione, idonee alla realizzazione del fine 
sotteso al riconoscimento del contributo, ossia «l'assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità»; 

 Con propria determina n. 81 del 02/04/2025 è stata impegnata la somma di Euro 8.974,41 
sul capitolo 139 del redigendo bilancio 2025 impegno n. 2025/87 codice di bilancio 12.01-
1.03.02.99.999 per la realizzazione dei servizi di assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola primaria 
e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 1, comma 213, 
della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 – Comune di Petilia Policastro anno scolastico 
2024/2025; 

 Con lo stesso atto è stata accertata la somma di Euro 8.974,41 sul capitolo 5040 del 
redigendo bilancio 2025 codice di bilancio 2.01.01.02.003 accertamento n. 2025/54 per la 
realizzazione dei servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con 
disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo 
e secondo grado, ai sensi dell'articolo 1, comma 213, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 
– Comune di Petilia Policastro anno scolastico 2024/2025; 

 E’ stato stabilito di procedere all’attuazione delle attività previste dal servizio di assistenza 
all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, 
della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 213, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 – Comune di Petilia 
Policastro anno scolastico 2024/2025, attingendo da graduatorie in corso di validità redatte 
per analoghi progetti; 

CONSIDERATO CHE: 
 Sono stati stipulati i seguenti contratti da lavoratore autonomo con le seguenti 

professioniste: 
 Dott.ssa OMISSIS Cod. Fiscale OMISSIS, P. IVA n. OMISSIS - n. 149,50 Ore complessive di 

Servizio con gli alunni che saranno assegnati dall’Istituto per il periodo che va dal 
16/09/2025 al 31/01/2026 – Compenso Euro 2.990,00 (€ 20,00 costo orario); 

 Dott.ssa OMISSIS Cod. Fiscale OMISSIS, P. IVA n. OMISSIS - n. 149,50 Ore complessive di 
Servizio con gli alunni che saranno assegnati dall’Istituto per il periodo che va dal 
16/09/2025 al 31/01/2026 – Compenso Euro 2.990,00 (€ 20,00 costo orario); 



 Dott.ssa OMISSIS Cod. Fiscale OMISSIS, P. IVA n. OMISSIS - n. 149,50 Ore complessive di 
Servizio con gli alunni che saranno assegnati dall’Istituto per il periodo che va dal 
16/09/2025 al 31/01/2026 – Compenso Euro 2.990,00 (€ 20,00 costo orario); 

 Le prestazioni sono state regolarmente eseguite secondo quanto previsto dai rispettivi 
contratti e conformemente alle finalità progettuali; 

 Sono state ricevute mediante il sistema di interscambio le fatturazioni elettroniche relative 
alle seguenti professioniste: 
 Dott.ssa OMISSIS; 
 Dott.ssa OMISSIS; 
 Dott.ssa OMISSIS 

RITENUTO DI: 
 Dover procedere alla liquidazione delle seguenti fatturazioni elettroniche: 

 n. 1 del 27/01/2026 prot. n. 196 del 02/02/2026 per un importo pari ad Euro 
2.990,00 emessa dalla Dott.ssa OMISSIS - Cod. Fiscale OMISSIS, P. IVA n. OMISSIS - n. 
149,50 ore di servizio; 

 n. 1 del 04/02/2026 prot. n. 292 del 12/02/2026 per un importo pari ad Euro 
2.990,00 emessa dalla Dott.ssa OMISSIS Cod. Fiscale OMISSIS, P. IVA n. OMISSIS - n. 
149,50 ore di servizio; 

 n. 1 del 09/02/2026 prot. n. 277 del 12/02/2026 per un importo pari ad Euro 
2.990,00 emessa dalla Dott.ssa OMISSIS Cod. Fiscale OMISSIS, P. IVA n. OMISSIS - n. 
149,50 ore di servizio; 

VISTI: 
• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 

responsabilità dei responsabili dei settori; 
• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
VISTI:  

• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 25/02/2025; 
• La Determinazione R.G. n. 206 del 17/03/2025 R.I. n. 44 del 17/03/2025 del responsabile del 

settore istruzione e servizi sociali del Comune di Petilia Policastro; 
• La Legge n. 213 del 30 dicembre 2023; 

 
DETERMINA 

 
1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2 Di liquidare la somma complessiva di Euro 8.970,00 sul capitolo 139 del redigendo 

bilancio 2026 residui passivi dell’esercizio 2025 impegno n. 2025/87 codice di bilancio 
12.01-1.03.02.99.999, così come segue: 

3 n. 1 del 27/01/2026 prot. n. 196 del 02/02/2026 per un importo pari ad Euro 2.990,00 
emessa dalla Dott.ssa OMISSIS - Cod. Fiscale OMISSIS, P. IVA n. OMISSIS - n. 149,50 ore di 
servizio; 

4 n. 1 del 04/02/2026 prot. n. 292 del 12/02/2026 per un importo pari ad Euro 2.990,00 
emessa dalla Dott.ssa OMISSIS Cod. Fiscale OMISSIS, P. IVA n. OMISSIS - n. 149,50 ore di servizio; 

5 n. 1 del 09/02/2026 prot. n. 277 del 12/02/2026 per un importo pari ad Euro 2.990,00 
emessa dalla Dott.ssa OMISSIS Cod. Fiscale OMISSIS, P. IVA n. OMISSIS - n. 149,50 ore di 
servizio;Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-
line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.
       

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 



del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO   
 
 
 
 
 
 
Ai fini della pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, nel presente atto sono stati omessi i dati personali e i nominativi di persone fisiche 
non indispensabili alla comprensione del provvedimento, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e 
del D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. 101/2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE COLLABORAZIONE PROGETTO ART. 1 COMMI 210 E 211 DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2023 N. 213 – FONDO UNICO PER L’INCLUSIONE DELLE 
PERSONE CON DISABILITA’ DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE DI PETILIA 
POLICASTRO N. 36 DEL 25/02/2025 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di Euro 8.970,00 impegno n. 2025/87 sul redigendo Bilancio 

esercizio 2026 residui passivi dell’esercizio 2025; 
 

 
 

- Capitolo 139 
 

- Codice di Bilancio 12.01-1.03.02.99.999 
 

- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 01 
 
- COFOG: 10.4 
 
- Impegno anno: 2025/87 

 
          
Data 12/02/2026        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 12/02/2026 
  
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 



 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 12/02/2026 
 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                         Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

